
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy 

Estado do Espírito Santo 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
_______________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

             Rua Átila Viváqua, nº. 79 Centro – CEP: 29.350-000 – Presidente Kennedy – ES. 

Fax (28) 3535-1945 – FONE (28) 3535-1944/3535-1946 www.presidentekennedy.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 211/2023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE E DO 

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO DOS SERVIDORES 

RELACIONADOS A SEGUIR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 7º da Lei nº. 546/01 de 

01/06/01. 

DECRETA 
 

Art. 1º - Concede Progressão por Antiguidade aos servidores relacionados abaixo, na respectiva 

classe, nível e padrão, tendo em vista estudo realizado pela Direção Geral de Recursos Humanos, 

a saber: 
 

MAT. SERVIDOR 
CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

APÓS P. 
VIGÊNCIA 

820 ALCYR LEAL CANDIDO K-09-E K-09-F 14/12/2021 

6199 ANICÉIA ALVES ALMEIDA DE FREITAS NP-6-F NP-6-G 24/09/2023 

220 EVANILZA MENEZES GONÇALVES  K-05-G K-05-H 11/11/2023 

964 LUIZ CARLOS GAUDENCIO BRANDÃO K-05-E K-05-F 26/08/2023 

905 NATALINA DA SILVA ROSA  K-05-E K-05-F 08/11/2023 

967 RODRIGO ALVES K-05-E K-05-F 10/11/2023 

6202 VIRGINIA CARVALHO DOS SANTOS  NP-05-G NP-05-H 12/11/2023 
 

Art. 2º - Conceder Adicional por Tempo de Serviço – ATS aos servidores a seguir à partir da data 

definida, tendo em vista estudo realizado pela Direção Geral de Recursos Humanos, a saber: 
 

MAT. SERVIDOR CARGO 
ADICIONAL 

% 

INÍCIO DA 

VIGÊNCIA 

29 ADAO DOS SANTOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 5% 12/11/2023 

843 ADEMAR GUIMARAES ALVES PEDREIRO 5% 05/11/2023 

634 AGRICIANA OLIVEIRA DA SILVA  PROFESSOR 5% 16/10/2023 

714 ALDENES NICEIA DAVID TERRA SERVENTE 5% 02/06/2014 

714 ALDENES NICEIA DAVID TERRA SERVENTE 5% 02/06/2019 

528 CARINA FERREIRA ALVES BELONIA  AGENTE ADMINISTRATIVO 5% 18/10/2023 

220 EVANILZA DE MENEZES GONÇALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 5% 28/08/2023 

576 JUCINEIDE QUEIROZ DA COSTA DUARTE  SERVENTE 5% 02/11/2023 

578 JUSTINIANA PAES COSTA  AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 5% 07/11/2023 

583 LUCIELME RANGEL BARRETO  SERVENTE 5% 11/11/2023 

734 MONICA CRISTINA DE OREQUIO PROFESSOR 5% 29/09/2023 

728 NEUCEY DE SOUZA TELES  AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 5% 31/10/2023 

607 NILZA MARIA DA SILVA GRAÇA  SERVENTE 5% 12/10/2023 



Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy 

Estado do Espírito Santo 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
_______________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

             Rua Átila Viváqua, nº. 79 Centro – CEP: 29.350-000 – Presidente Kennedy – ES. 

Fax (28) 3535-1945 – FONE (28) 3535-1944/3535-1946 www.presidentekennedy.es.gov.br 

 

697 PAULO CESAR JORDAO  MOTORISTA 5% 14/10/2023 

361 SELMA RAMOS DA SILVA  AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 5% 05/11/2023 

629 UILZA LOPES ALMEIDA HORA  SERVENTE 5% 30/10/2023 

 

Art. 3º - Conceder Adicional de Assiduidade aos servidores relacionados abaixo, na respectiva 

classe, nível e padrão, tendo em vista estudo realizado pela Direção Geral de Recursos Humanos, 

a saber: 
 

MAT. SERVIDOR CARGO 
ADICIONAL 

% 

INÍCIO DA 

VIGÊNCIA 

29 ADAO DOS SANTOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 25% 04/11/2023 

517 ALDA DA SILVA BARRETO SERVENTE 25% 28/10/2023 

519 ANADI DA SILVA ALMEIDA SERVENTE 25% 16/10/2023 

837 ANTONIO CESAR GRAÇA SANTOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 25% 16/10/2023 

638 ARETUZA FRICKS TEIXEIRA PROFESSOR 25% 13/11/2023 

528 CARINA FERREIRA ALVES BELONIA AGENTE ADMINISTRATIVO 25% 17/10/2023 

532 CLAUDIA BARRETO BENEVIDES SERVENTE 25% 03/11/2023 

659 CLAUDIANA DO NASCIMENTO PROFESSOR 25% 04/10/2023 

538 EDINEIA BAIENSE DA CRUZ AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 25% 04/11/2023 

1115 ELBIANI CORREA DE JESUS  AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 25% 30/07/2022 

541 ELIZETH BARRETO DA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO 25% 05/11/2023 

1022 ERALDITE FERREIRA CORREA OPERADOR ETA 25% 06/05/2023 

44 ISMAEL DE FREITAS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 25% 04/11/2023 

252 MARCIO ROBERTO ALVES DA SILVA  PROFESSOR MaMPB 25% 15/11/2023 

916 MARGARETH OLIVEIRA MATIAS SERVENTE 25% 30/04/2019 

600 MARIA DE LIMA COSTA SERVENTE 25% 04/10/2023 

601 MARLUCIA FERNANDES M DOS SANTOS SERVENTE 25% 27/10/2023 

171 RUDINEIO DA CRUZ CARNEIRO MOTORISTA 25% 04/11/2023 

621 SILVIA TERRA DA CONCEIÇÃO SERVENTE 25% 20/10/2023 

661 TERCIO JORDAO GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO 25% 01/11/2023 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRA-SE                    PUBLIQUE-SE                    CUMPRA-SE 

 

DORLEI FONTÃO DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL  


